

Secretária Municipal : FAZENDA
Processo Administrativo : 120/CELIC/SEFAZ/2025 – RP MATERIAIS
ODONTOLÓGICOS
Data : 06/10/2025

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE PELA PESQUISA DE PREÇOS

Declaramos, para os devidos fins licitatórios, que as cotações de preços anexadas aos autos e os valores descritos na planilha de formação dos valores de referência são verídicos.

Declaramos ainda que a pesquisa foi realizada com busca de contratações de objetos semelhantes na plataforma Banco de Preços, dando-se preferência aos preços praticados no âmbito do Estado do Rio Grande do Sul. Os valores considerados excessivos, bem como os inexequíveis, foram desconsiderados. O item de código 63124 foi removido da licitação por não ter sido localizado no mercado. Os itens que possuíam marcas em seu descritivo tiveram estas retiradas da descrição.

Salientamos que, sempre que possível, a pesquisa foi conduzida levando em consideração os valores das marcas de referência.

Sugerimos que os lotes 1 a 82, 84 a 95, 97 a 101 e 103 a 109 sejam destinados para participação EXCLUSIVA de Microempresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP), nos termos do inciso III do artigo 48 da Lei Complementar nº 123/2006, tendo em vista sua expressa participação nos pregões anteriores.

DIVISÃO DE ORÇAMENTO E CADASTRAMENTO
CENTRAL DE LICITAÇÕES

ITEM	CÓD.	CATMAT	OBJETO	UNID.	AMOSTRA	MARCAS PRÉ APROVADAS	QUANT	VALOR TOTAL	VALOR MÉDIO	PE 145/24	BANCO DE PREÇOS	BANCO DE PREÇOS	BANCO DE PREÇOS
1	50295	348807	ABRIDOR DE BOCA ADULTO/INFANTIL	Unid	-	-	10	R\$ 47,60	R\$ 4,76	R\$ 4,00	R\$ 3,89	R\$ 4,95	R\$ 6,20
2	51109	431816	ÁCIDO PERACÉTICO - concentração 0,20 % a 0,25% - embalagem de 1 litro. Compatível com aço inox, liga de alumínio, tecido, plástico, borracha, etc. Baixa toxicidade não alergênica. Registro da ANVISA	UN	-	-	2	R\$ 151,14	R\$ 75,57	R\$ 65,14	R\$ 63,85	R\$ 74,30	R\$ 99,00
3	49535	109886	Accionador com pedal para torneira - Características: Accionador de pedal mecânico de fácil instalação, adaptável a qualquer torneira.	UN	-	-	10	R\$ 2.579,90	R\$ 257,99	R\$ 217,30	R\$ 236,24	R\$ 304,21	R\$ 274,19
4	25160	474119	AFASTADOR DE FARBEUF Aço inox AISI-420, 12cm	UN	-	-	5	R\$ 168,25	R\$ 33,65		R\$ 28,58	R\$ 30,04	R\$ 42,34
5	50296	427273	AFASTADOR DE LÁBIOS TIPO ORTODÔNTICO	UN	-	-	15	R\$ 208,65	R\$ 13,91	R\$ 12,92	R\$ 12,25	R\$ 16,96	R\$ 13,50
6	3704	391133	AGENTE DE UNIÃO FOTOPOLIMERIZÁVEL UNIVERSAL vd. 4 ml ou 5 ml	VIDRO	SIM	BIODINÂMICA, FGM	150	R\$ 5.023,50	R\$ 33,49	R\$ 29,00	R\$ 24,61	R\$ 37,35	R\$ 43,00
7	1057	442145	AGULHA PARA CARPULE CURTA cânula de comprimento 25 mm, calibre 30 g, bisel triplo e siliconizada. Marca, tamanho, e validade gravada na tampa de plástico. Caixa com 100 unidades.	CAIXA	SIM	DFL	280	R\$ 8.092,00	R\$ 28,90	R\$ 28,21	R\$ 26,00	R\$ 28,90	R\$ 32,50
8	50298	442142	AGULHA PARA CARPULE EX-CURTA cânula de comprimento 12,7 mm, calibre 30 g, bisel triplo e siliconizada. Marca, tamanho, e validade gravada na tampa de plástico. Caixa com 100 unidades	CAIXA	SIM	DFL	70	R\$ 2.648,10	R\$ 37,83	R\$ 30,80	R\$ 32,60	R\$ 42,90	R\$ 45,00
9	50299	443788	AGULHA PARA CARPULE LONGA cânula de comprimento 38,1 mm, calibre 27 g, bisel triplo e siliconizada. Marca, tamanho, e validade gravada na tampa de plástico. Caixa com 100 unidades.	CAIXA	SIM	DFL	35	R\$ 1.485,40	R\$ 42,44		R\$ 25,90	R\$ 44,30	R\$ 57,13
10	50301	413385	ALAVANCA DE SELDIN ADULTO de aço inox (1L ou 1R tamanho a ser definido no empenho)	UN	SIM	GOLGRAN, NEWMAR, TRINITY, IMPLA	60	R\$ 2.814,00	R\$ 46,90		R\$ 43,70	R\$ 47,00	R\$ 50,00
11	50300	413388	ALAVANCA DE SELDIN RETA Nº 2 - ADULTO de aço inox	UN	SIM	GOLGRAN, NEWMAR, TRINITY, IMPLA	30	R\$ 663,00	R\$ 22,10	R\$ 20,99	R\$ 21,06	R\$ 21,63	R\$ 24,70
12	50302	426060	ALAVANCA DE SELDIN RETA Nº 2 - INFANTIL de aço inox	UN	SIM	GOLGRAN, NEWMAR, TRINITY, IMPLA	30	R\$ 665,70	R\$ 22,19	R\$ 20,99	R\$ 21,68	R\$ 21,85	R\$ 24,25
13	50303	413387	ALAVANCA DE SELDIN INFANTIL de aço inox (1 L ou 1R tamanho a ser definido no empenho)	UN	SIM	GOLGRAN, NEWMAR, TRINITY, IMPLA	60	R\$ 1.324,80	R\$ 22,08	R\$ 20,99	R\$ 20,07	R\$ 23,00	R\$ 24,25
14	54090	278252	ALGINATO TIPO 2 PRESA NORMAL PARA IMPRESSÕES ODONTOLÓGICAS, BIOCROMÁTICO DE ALTA ELASTICIDADE E RESISTÊNCIA AO RASGAMENTO COM ANTISSEPTICO - PCT ENTORNO DE 400 GRS	PAC	SIM	MAQUIRA	40	R\$ 933,20	R\$ 23,33	R\$ 19,99	R\$ 23,99	R\$ 24,34	R\$ 25,00
15	55705	407961	ALGODÃO ROLINHO - Algodão hidrófilo 100% fibras de algodão, rolo macio com grande poder de absorção, formato cilíndrico, com altura uniforme de mínimo de 38mm de comprimento, tamanho Nº1; tamanho Nº2 (a especificar no empenho) - PCT. com 100 unid.	PAC	SIM	APOLLO, CREMER	1200	R\$ 13.920,00	R\$ 11,60		R\$ 11,00	R\$ 11,60	R\$ 12,19
16	49620	413399	Alveolôtom curvo, em aço inox	UN	SIM	GOLGRAN, NEWMAR, TRINITY, IMPLA	35	R\$ 2.379,30	R\$ 67,98		R\$ 59,90	R\$ 64,00	R\$ 80,03
17	12280	413398	ALVEOLÔTOMO de aço inox	UN	SIM	GOLGRAN, NEWMAR, TRINITY, IMPLA	35	R\$ 2.510,90	R\$ 71,74		R\$ 59,55	R\$ 64,22	R\$ 91,45
18	931	357788	ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL COMPOSTO POR CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA a 2%, COM EPINEFRINA OU ADRENALINA. cx. c/ 50 tubetes de cristal embalados em blister	CAIXA	SIM	DFL	60	R\$ 9.371,40	R\$ 156,19	R\$ 142,99	R\$ 154,70	R\$ 160,95	R\$ 166,12

19	3773	357788	ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL COMPOSTO POR CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA a 3%, SEM VASO CONSTRITOR. cx. c/ 50 tubetes de cristal embalados em blister.	CAIXA	SIM	DFL	40	R\$ 6.172,80	R\$ 154,32	R\$ 145,52	R\$ 151,77	R\$ 155,00	R\$ 165,00
20	3801	342616	ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL COMPOSTO POR LIDOCAÍNA 2% COM EPINEFRINA A 1:100.000 OU ADRENALINA A 1:100.000- cx. c/ 50 tubetes de cristal embalados em blister.	CAIXA	SIM	DFL	500	R\$ 58.545,00	R\$ 117,09	R\$ 112,00	R\$ 115,70	R\$ 116,75	R\$ 123,91
21	50304	269843	ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL COMPOSTO POR LIDOCAÍNA 2% SEM VASO CONSTRITOR - cx. c/ 50 tubetes.	CAIXA	SIM	DFL, CRISTALIA	35	R\$ 10.867,85	R\$ 310,51		R\$ 255,63	R\$ 306,00	R\$ 369,90
22	55706	272913	Anestésico tópico gel à base de benzocaína a 200mg/g. Pote com 12 g	UN	SIM	DFL	70	R\$ 861,70	R\$ 12,31	R\$ 11,66	R\$ 10,50	R\$ 12,08	R\$ 15,00
23	50305	269845	ANESTÉSICO TÓPICO SPRAY LIDOCAÍNA 10% frasco c/ 50 ml	FR	SIM	DFL	200	R\$ 15.500,00	R\$ 77,50		R\$ 82,05	R\$ 75,70	R\$ 74,76
24	3804	429359	APLICADOR DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO DUPLO de aço inox	UN	-	-	35	R\$ 270,90	R\$ 7,74	R\$ 7,49	R\$ 7,65	R\$ 7,83	R\$ 8,00
25	50306	410559	APLICADOR PARA CIMENTO ODONTOLÓGICO - duplo sistema de injeção de materiais dentários que auxilia na inserção de produtos viscosos como cimentos, resinas, geis. Kit com um aplicador e 30 ponteiros, autoclavável.	UN	SIM	MAQUIRA	35	R\$ 7.056,70	R\$ 201,62	R\$ 193,53	R\$ 190,00	R\$ 193,03	R\$ 229,90
26	50307	308236	ARCO PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO DE PLÁSTICO TIPO YOUNG	UN	-	-	35	R\$ 304,50	R\$ 8,70	R\$ 8,58	R\$ 8,63	R\$ 8,78	R\$ 8,80
27	50676	304515	AVENTAL PLUMBÍFERO ODONTOLÓGICO COM PROTETOR DE TIREÓIDE, tamanho 100x60 cm; 0,50 Pb (avental odontológico para proteção do paciente, confeccionado em borracha plumbífera, acabamento em tecido lavável).	UN	-	-	2	R\$ 2.322,02	R\$ 1.161,01	R\$ 1.100,00	R\$ 1.000,00	R\$ 1.218,30	R\$ 1.325,74
28	55707	268178	BABADOR PLÁSTICO INFANTIL E ADULTO. Tamanho a especificar no empenho	UN	-	-	70	R\$ 673,40	R\$ 9,62		R\$ 9,30	R\$ 9,58	R\$ 9,99
29	19940	440147	BANDEJA P/ INSTRUMENTAL MÉDIA SEM SEPARAÇÃO de aço inox, tamanho 22x12x1,5 cm	UN	-	-	50	R\$ 1.462,00	R\$ 29,24	R\$ 27,30	R\$ 27,80	R\$ 28,99	R\$ 32,85
30	12340	440147	BANDEJA P/ INSTRUMENTAL SEM SEPARAÇÃO de aço inox, tamanho 22x9x1,5 cm	UN	-	-	50	R\$ 1.219,50	R\$ 24,39	R\$ 22,52	R\$ 19,15	R\$ 20,88	R\$ 34,99
31	954	405602	BASE DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, cx. com pasta base 13 g e pasta catalisadora 11g.	CAIXA	SIM	DENTSPLY, MAQUIRA	300	R\$ 7.365,00	R\$ 24,55	R\$ 22,00	R\$ 23,00	R\$ 25,99	R\$ 27,20
32	7482	422545	BROCA LENTULO Diâmetro de 0,25 a 0,40 mm, Comprimento de 17 a 25 mm (tamanho a ser informado no empenho)	UN	-	-	24	R\$ 170,88	R\$ 7,12		R\$ 6,69	R\$ 6,75	R\$ 7,91
33	50309	403389	BROCA CARBIDE P/ ALTA ROTAÇÃO Nº FGXL 702 25mm (cirurgia)	UN	-	-	200	R\$ 1.994,00	R\$ 9,97		R\$ 9,30	R\$ 10,11	R\$ 10,50
34	1060	403175	BROCA CARBIDE PARA ALTA ROTAÇÃO Nº ½, 1, 2, 3, 330, 4, 5, 6, 7, 8. (tamanho a ser informado no empenho)	UN	-	-	600	R\$ 4.104,00	R\$ 6,84	R\$ 6,37	R\$ 6,16	R\$ 6,99	R\$ 7,83
35	13117	403873	BROCA CIRURGICA ZECRYA FG para Alta Rotação, 23 mm e/ou 28 mm	UN	SIM	ANGELUS, MICRODONT, IMPLA	12	R\$ 216,48	R\$ 18,04	R\$ 16,64	R\$ 16,85	R\$ 18,40	R\$ 20,25
36	999	23892	BROCA DIAMANTADA para alta rotação - FG 1112, 1112 F, 1190, 1190 F, 1190 FF, 1302, 1312, 1342, 1343, 2067, 2068, 2112, 2135, 2135 F, 2135 FF, 2191, 2200, 3017, 3017 HL, 3018, 3018 HL, 3053, 3070, 3071, 3083, 3097, 3098, 3100, 3113, 3118, 3118 F, 3118 FF, 3168, 3168 F, 3168 FF, 3195, 3195 F, 3195 FF, 4072, 4103, 4138 (tamanho a ser informado no empenho)	UN	SIM	MICRODONT, FAVA	2000	R\$ 5.660,00	R\$ 2,83	R\$ 2,60	R\$ 2,83	R\$ 2,93	R\$ 2,97
37	13116	23892	BROCA DIAMANTADA para alta rotação - FG 1011 HL	UN	-	-	70	R\$ 190,40	R\$ 2,72	R\$ 2,60	R\$ 2,63	R\$ 2,79	R\$ 2,85

38	998	23892	BROCA DIAMANTADA para alta rotação - FG 1011, 1012, 1013, 1014, 1015, 1016, 1016HL, 1019, 1019HL, 1023, 1024, 1031, 1032, 1033, 1034, 1035, 1042, 1043, 1045, 1046, 1047, 1061, 1062, 1063, 1064, 1065, 1091, 1092, 1093, 1095 (tamanho a ser informado no empenho)	UN	SIM	MICRODONT, FAVA IMPLA	3000	R\$ 8.220,00	R\$ 2,74	R\$ 2,60	R\$ 2,69	R\$ 2,78	R\$ 2,90
39	1090	428030	BROCA ENDO Z PARA ALTA ROTAÇÃO	UN	SIM	ANGELUS, KAVO, IMPLA	100	R\$ 1.300,00	R\$ 13,00		R\$ 11,14	R\$ 12,22	R\$ 15,65
40	1114	3888	BROCA GATES GLIDDEN Haste Curta 28mm(Nº 1,2,3 ou 4 tamanho a ser definido no empenho)	UN	SIM	IMPLA, MKLIFE	40	R\$ 274,40	R\$ 6,86	R\$ 6,57	R\$ 6,50	R\$ 6,98	R\$ 7,39
41	50311	403917	BROCA LARGO - Haste Curta 28mm(Nº 3 ou 4 tamanho a ser definido no empenho)	UN	SIM	MICRODONT, MKLIFE, IMPLA	6	R\$ 50,40	R\$ 8,40	R\$ 7,10	R\$ 7,52	R\$ 10,58	R\$ 8,40
42	50310	403916	BROCA LARGO - Haste curta 28mm (Nº 1 ou 2 tamanho a ser definido no empenho)	UN	SIM	MICRODONT, MKLIFE, IMPLA	6	R\$ 47,16	R\$ 7,86	R\$ 7,10	R\$ 7,54	R\$ 8,40	R\$ 8,40
43	3797	86673	BROCA PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº 1, 1/2, 2, 2 HL, 3, 4, 4 HL, 5, 6, 6 HL, 7, 8, 8 HL e 9 (tamanho a ser informado no empenho)	UN	SIM	KAVO, MAILLEFER/ DENTSPLY	3200	R\$ 17.472,00	R\$ 5,46	R\$ 5,15	R\$ 5,18	R\$ 5,21	R\$ 6,28
44	12283	426583	BRUNIDOR P/ AMÁLGAMA de aço inox (29 ou 33 tamanho a ser definido no empenho)	UN	-	-	10	R\$ 99,80	R\$ 9,98	R\$ 8,08	R\$ 9,85	R\$ 10,00	R\$ 12,00
45	12362	323417	CABO PARA BISTURI de aço inox Nº 3	UN	SIM	GOLGRAN, IMPLA, CASSIFLEX	70	R\$ 685,30	R\$ 9,79	R\$ 8,65	R\$ 9,50	R\$ 10,13	R\$ 10,88
46	3775	300758	CABO PARA ESPELHO de aço inox Nº 25	UN	SIM	TRINKS, IMPLA	600	R\$ 2.226,00	R\$ 3,71		R\$ 3,20	R\$ 3,50	R\$ 4,42
47	50312	437875	CALCADOR P/ RESTAURAÇÃO PLÁSTICA (espátula c/ bolinha - 6332) de aço inox Nº 1, 2, 3 e 4 (tamanho a ser informado no empenho)	UN	-	-	80	R\$ 608,00	R\$ 7,60	R\$ 7,00	R\$ 7,17	R\$ 7,24	R\$ 8,97
48	50313	437876	CALCADOR P/ RESTAURAÇÃO PLÁSTICA (espátula c/ calcador - 6335) de aço inox Nº 1 e 3 (tamanho a ser informado no empenho)	UN	-	-	70	R\$ 546,00	R\$ 7,80	R\$ 7,00	R\$ 7,00	R\$ 7,24	R\$ 9,97
49	50314	5532	CALCADOR TIPO PAIVA de aço inox (Nº 1, 2, 3 ou 4 tamanho a ser definido no empenho)	UN	-	-	20	R\$ 148,00	R\$ 7,40	R\$ 6,99	R\$ 5,90	R\$ 7,20	R\$ 9,50
50	50315	436996	CAMURÇA PARA AMÁLGAMA - unidade	UN	-	-	5	R\$ 41,45	R\$ 8,29	R\$ 7,00	R\$ 8,40	R\$ 8,83	R\$ 8,93
51	972	425821	CARIOSTÁTICO 12% frasco com 10 ml	FR	-	-	120	R\$ 2.626,80	R\$ 21,89	R\$ 20,00	R\$ 19,43	R\$ 22,11	R\$ 26,00
52	924	404541	Cimento de Oxifosfato de zinco (líquido) vd.c/ 10ml e pó c/ cx. 28g	UN	-	-	35	R\$ 988,75	R\$ 28,25	R\$ 26,00	R\$ 27,99	R\$ 29,00	R\$ 30,00
53	55708	430906	CIMENTO REPARADOR ENDODONTICO MTA branco - kit com duas doses. Embalagem com dois sachês de 0,14g cada de MTA branco e 3ml de água destilada.	KIT	-	-	2	R\$ 302,40	R\$ 151,20	R\$ 138,90	R\$ 147,99	R\$ 158,90	R\$ 158,99
54	9184	404553	CIMENTO TIPO GROSSMAN PARA USO ENDODONTICO (KIT pó 12 gr. e liq)	UN	-	-	20	R\$ 356,40	R\$ 17,82	R\$ 15,99	R\$ 16,60	R\$ 18,71	R\$ 19,99
55	50316	412024	CINZEL duflex, ponta reta 1L	UN	-	-	12	R\$ 457,32	R\$ 38,11	R\$ 33,50	R\$ 30,85	R\$ 40,00	R\$ 48,10
56	3697	4206	COLHER DE DENTINA (ESCAVADOR) de aço inox (Nº 5,14,15L,18L ou 20 tamanho a ser definido no empenho)	UN	SIM	GOLGRAN, NEWMAR, TRINITY, IMPLA	260	R\$ 1.825,20	R\$ 7,02	R\$ 6,99	R\$ 6,00	R\$ 6,50	R\$ 8,60
57	50318	453232	COMPOSIÇÃO CONGELANTE DE AÇÃO RÁPIDA (Gás Menos Vinte) frasco c/ 160 ML	UN	-	-	70	R\$ 1.768,20	R\$ 25,26		R\$ 17,27	R\$ 28,60	R\$ 29,92
58	50319	426522	CONDENSADOR GUIA DE CEGO Nº 21	UN	-	-	5	R\$ 77,15	R\$ 15,43	R\$ 14,00	R\$ 15,60	R\$ 19,88	R\$ 12,25
59	50320	N/E	CONDENSADOR P/ AMÁLGAMA DE HOLLENBACK de aço inox Nº 2	UN	-	-	5	R\$ 37,50	R\$ 7,50	R\$ 6,99	R\$ 6,99	R\$ 8,00	R\$ 8,00
60	50321	N/E	CONDENSADOR P/ AMÁLGAMA DE WARD de aço inox Nº 1, 2, 3 e 6 (tamanho a ser informado no empenho)	UN	-	-	5	R\$ 38,25	R\$ 7,65	R\$ 6,99	R\$ 7,00	R\$ 7,91	R\$ 8,69
61	50322	391582	CONDICIONADOR ACIDO (GEL) PARA ESMALTE ÁCIDO FOSFÓRICO A 37%- seringa c/ 2,5 ml	UN	-	-	1000	R\$ 1.420,00	R\$ 1,42	R\$ 1,30	R\$ 1,03	R\$ 1,35	R\$ 1,98
62	55709	435440	CREME DENTAL FLUORETADO 90g - creme com mínimo de 1.000p.p.m. de monofluor fosfato de sódio ativo (MFP) e máximo de 1.500p.p.m., com data de fabricação máxima de 6 meses no momento da entrega do produto.	UN	-	-	15000	R\$ 27.300,00	R\$ 1,82	R\$ 1,62	R\$ 1,98	R\$ 1,70	R\$ 1,98

63	55710	410071	CUBA DE PETRY COM DIVISÓRIA - plástico ou nylon autoclavável. Dimensões aproximadas de 10X2,5cm.	UN	-	-	30	R\$ 548,70	R\$ 18,29		R\$ 16,90	R\$ 17,96	R\$ 20,00
64	3820	338641	CUNHA DE MADEIRA ANATÔMICA sortida cx. c/ 100 un.	CAIXA	SIM	IODONTOSUL, PHARMAINOX, IMPLA	60	R\$ 621,00	R\$ 10,35		R\$ 8,00	R\$ 10,33	R\$ 12,73
65	1002	338649	CUNHA REFLEXIVA TRANSPARENTE caixa com 20 unidades	CAIXA	SIM	TDV	30	R\$ 846,60	R\$ 28,22		R\$ 26,50	R\$ 29,00	R\$ 29,16
66	3816	413561	CURETA ALVEOLARES cureta de Lucas, em aço inox (nº 86 ou 87 tamanho a ser definido no empenho)	UN	SIM	GOLGRAN, NEWMAR, TRINITY, IMPLA	80	R\$ 612,00	R\$ 7,65		R\$ 7,00	R\$ 7,90	R\$ 8,05
67	49651	427571	CURETA PERIODONTAL DE GRACEY de aço carbono (Nº 1-2, Nº 5-6, 11-12 ou 13-14 tamanho a ser definido no empenho)	UN	SIM	GOLGRAN, NEWMAR, TRINITY, IMPLA	600	R\$ 6.276,00	R\$ 10,46	R\$ 9,00	R\$ 9,25	R\$ 9,60	R\$ 13,98
68	50327	427812	CURETA PERIODONTAL DE MACCALL de aço carbono Nº 13-14 ou 17-18 (tamanho a ser definido no empenho)	UN	SIM	GOLGRAN, NEWMAR, TRINITY, IMPLA	300	R\$ 3.354,00	R\$ 11,18	R\$ 9,00	R\$ 10,70	R\$ 12,00	R\$ 13,00
69	50326	444571	CURETA PERIODONTAL MORSE 0/00 de inox	UN	SIM	GOLGRAN, NEWMAR, TRINITY, IMPLA	5	R\$ 56,45	R\$ 11,29	R\$ 10,55	R\$ 11,06	R\$ 11,40	R\$ 12,15
70	20080	413560	CURETAS LUCAS de aço inox Nº 85	UN	SIM	GOLGRAN, NEWMAR, TRINITY, IMPLA	35	R\$ 347,55	R\$ 9,93	R\$ 8,50	R\$ 8,89	R\$ 10,31	R\$ 12,00
71	49658	425197	Dedira em borracha para amalgama manual	UN	-	-	10	R\$ 48,30	R\$ 4,83		R\$ 3,49	R\$ 5,00	R\$ 6,00
72	10661	430512	DESENSIBILIZANTE P/ TRATAMENTO DE DENTES C/ SENSIBILIDADE A VARIAÇÃO DE TEMPERATURA E A ALIMENTOS. FRASCO COM 10 GRS. SERINGA 2,5G OU 3G	FR	-	-	70	R\$ 649,60	R\$ 9,28	R\$ 7,67	R\$ 8,55	R\$ 9,90	R\$ 11,00
73	33940	425835	DESODIZANTE -cristas e oxidação para material odontológico a base de ácido Fosfórico - frasco com 500 ml	UN	-	-	40	R\$ 941,60	R\$ 23,54		R\$ 21,32	R\$ 23,30	R\$ 26,00
74	49649	413449	Destaca periosteó Goldman -descolorador molt 9 P9 test	UN	SIM	GOLGRAN, NEWMAR, TRINITY, IMPLA	6	R\$ 72,90	R\$ 12,15	R\$ 10,99	R\$ 11,85	R\$ 12,75	R\$ 12,99
75	3677	438118	DISCO DE LIXA PARA ACABAMENTO E POLIMENTO DE MATERIAIS RESTAURADORES DE ENCAIXE POP-ON PARA REPOSIÇÃO granulação fina e grossa. Pacote com 30 discos de 12,7 mm (1/2") de diâmetro	PAC	SIM	TDV, 3M	100	R\$ 11.317,00	R\$ 113,17		R\$ 75,00	R\$ 122,50	R\$ 142,00
76	974	17551	EDTA - ÁCIDO ETILENODIAMINO TETRACÉTICO frasco com 20 ml	CAIXA	-	-	5	R\$ 23,90	R\$ 4,78	R\$ 4,65	R\$ 4,65	R\$ 4,83	R\$ 4,99
77	50618	452744	ENVELOPE AUTOSELANTE PARA ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE - 14 x 29 cm - cx. com 100 un.	CAIXA	SIM	HOSPFLX, MEDSTERIL	800	R\$ 36.256,00	R\$ 45,32	R\$ 38,56	R\$ 41,90	R\$ 45,90	R\$ 54,90
78	63145	445800	ENVELOPE AUTOSELANTE PARA ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE -9X26 cm - caixa com 100 unidades	CAIXA	SIM	HOSPFLX, MEDSTERIL	800	R\$ 22.824,00	R\$ 28,53		R\$ 26,90	R\$ 28,79	R\$ 29,90
79	17383	426703	ESCAVADOR DE DENTINA - Millenium (Nº 17 ou 18 tamanho a ser definido no empenho)	UN	SIM	GOLGRAN, NEWMAR, TRINITY, IMPLA	20	R\$ 124,00	R\$ 6,20	R\$ 5,99	R\$ 5,87	R\$ 5,90	R\$ 7,05
80	1016	404894	ESCOVA DE ROBSON (com formato das cerdas CÔNICA ou cerdas RETA a ser definido no empenho)	UN	SIM	MICRODONT, 3R, IODONTOSUL	2000	R\$ 1.820,00	R\$ 0,91	R\$ 0,88	R\$ 0,88	R\$ 0,90	R\$ 0,96
81	7285	398862	ESCOVA DENTAL ADULTA - max. 38 tufo - macia com protetor de cerdas	UN	SIM	MED FIO, SANIFIL, CONDOR	15000	R\$ 9.450,00	R\$ 0,63	R\$ 0,57	R\$ 0,58	R\$ 0,64	R\$ 0,74
82	53055	275724	ESCOVA DENTAL BEBÊ - de 0 a 2 anos de idade. Cerdas extra-macias de altura reduzida e com pontas arredondadas, máximo 25 tufo. Cabeça compacta e oval, cabo pequeno, antideslizante e ergonômico. Capa protetora de cerdas.	UN	SIM	MED FIO, SANIFIL, CONDOR	10000	R\$ 8.000,00	R\$ 0,80	R\$ 0,79	R\$ 0,78	R\$ 0,80	R\$ 0,84
83	7286	398861	ESCOVAL DENTAL INFANTIL - max 30 tufo - macia com protetor de cerdas	UN	SIM	MED FIO, SANIFIL, CONDOR	55000	R\$ 39.050,00	R\$ 0,71	R\$ 0,67	R\$ 0,67	R\$ 0,72	R\$ 0,77

84	3812	407971	ESCULPIDOR P/ AMÁLGAMA TIPO HOLLENBACK de aço inox (Nº 3, Nº 3 s ou Nº 3 ss tamanho a ser definido no empenho)	UN	-		30	R\$ 211,50	R\$ 7,05	R\$ 5,99	R\$ 6,29	R\$ 7,70	R\$ 8,21
85	50862	437856	ESPAÇADOR DIGITAL - 21 mm e 25 mm (amarelo, azul, vermelho e verde)(tam. a ser informado no empenho) CAIXA COM 6 UNID.	Unid	-		20	R\$ 491,40	R\$ 24,57	R\$ 22,67	R\$ 26,10	R\$ 32,83	R\$ 16,66
86	20040	391936	ESPÁTULA DE CIMENTO - dupla, em aço inox, nº70	UN	SIM	GOLGRAN, NEWMAR, TRINITY, IMPLA	70	R\$ 566,30	R\$ 8,09	R\$ 7,24	R\$ 8,20	R\$ 8,23	R\$ 8,70
87	50620	427839	ESPÁTULA DE TITÂNIO Nº 6 (modelo Thompson)	Unid	SIM	IMPLA, INDUSBELO, CASSIFLEX	70	R\$ 2.730,00	R\$ 39,00	R\$ 35,00	R\$ 37,50	R\$ 40,08	R\$ 43,40
88	49657	240954	ESPÁTULA P/ CIMENTO FLEXÍVEL de aço inox (Nº 24 ou Nº 36 tamanho a ser definido no empenho)	UN	SIM	GOLGRAN, NEWMAR, TRINITY, IMPLA	90	R\$ 782,10	R\$ 8,69	R\$ 7,55	R\$ 7,74	R\$ 9,16	R\$ 10,32
89	3806	436708	ESPATULA PARA CERA N 7 ACO INOX	UN	SIM	GOLGRAN, NEWMAR, TRINITY, IMPLA	70	R\$ 569,10	R\$ 8,13	R\$ 7,24	R\$ 7,18	R\$ 8,50	R\$ 9,60
90	50621	437558	ESPELHO BUCAL PLANO Nº 5 - autoclaváveis	Unid	SIM	GOLGRAN, PHARMAINOX, IMPLA	2000	R\$ 5.640,00	R\$ 2,82	R\$ 2,60	R\$ 2,70	R\$ 2,84	R\$ 3,14
91	50622	417242	ESPONJA HEMOSTÁTICA DE COLÁGENO HIDROLIZADO LIOFILIZADA - cx. com 10 unid. de 1x1x1 cm (aproximadamente)	CAIXA	SIM	MAQUIRA	150	R\$ 4.798,50	R\$ 31,99	R\$ 28,90	R\$ 28,74	R\$ 33,30	R\$ 37,00
92	1093	430431	ESTIRPA NERVOS Nº 15 (BRANCO), 20 (AMARELA) 25 (AZUL) e 30 (VERMELHO) (tamanho a ser informado no empenho)	UN	-	-	500	R\$ 1.285,00	R\$ 2,57	R\$ 2,28	R\$ 2,24	R\$ 2,48	R\$ 3,30
93	57546	404552	EUGENOL (líquido). Embalagem com 20ml	UNID	-	-	70	R\$ 720,30	R\$ 10,29	R\$ 8,28	R\$ 9,00	R\$ 10,99	R\$ 12,90
94	50623	411905	EXTRATOR DE BROCA PARA TODOS OS TIPOS DE CANETA DE ALTA ROTAÇÃO (tamanho a ser definido no empenho)	Unid	-	-	20	R\$ 507,40	R\$ 25,37		R\$ 23,20	R\$ 25,60	R\$ 27,30
95	51112	406761	FIO DE RETRAÇÃO GENGIVAL confeccionado em algodão que permita um posicionamento fácil e um afastamento adequado do tecido. Frasco de 250 cm. Espessuras 00 e 000.	Unid	-	-	35	R\$ 577,50	R\$ 16,50	R\$ 14,55	R\$ 14,40	R\$ 17,16	R\$ 19,90
96	63146	487427	FIO DE SUTURA c/ Agulha triangular 3/8 - fio de Nylon 4-0 - 45 cm - agulha 20mm - cx. c/ 24 un.	CAIXA	SIM	TECNOFIO, LAMEDID, TECHNEW	300	R\$ 15.315,00	R\$ 51,05		R\$ 30,00	R\$ 58,90	R\$ 64,26
97	900	407293	FIO DENTAL ENCRADO - 100m	UN	SIM	MEDFIO	350	R\$ 1.113,00	R\$ 3,18		R\$ 2,48	R\$ 3,25	R\$ 3,80
98	50627	252050	FIXADOR PARA RX - (água, tiosulfato de amônia e tiossinato de amônia). embalagem com no mínimo 475ml	Unid	SIM	CARESTREAN SS WITHE IMPLA	60	R\$ 497,40	R\$ 8,29	R\$ 7,33	R\$ 7,37	R\$ 7,40	R\$ 11,05
99	50628	428104	FLUOR FOSFATO ACIDULADO GEL 1,23%- 200 ml (sabor menta e tutti frutti)	Unid	-	-	120	R\$ 519,60	R\$ 4,33	R\$ 4,00	R\$ 4,14	R\$ 4,29	R\$ 4,90
100	927	428103	FLUOR GEL NEUTRO - 200 ml	UN	-	-	80	R\$ 343,20	R\$ 4,29	R\$ 4,00	R\$ 4,13	R\$ 4,46	R\$ 4,55
101	50629	428166	FLUORETO EM VERNIZ frasco com 20ml	VIDRO	-	-	70	R\$ 1.558,90	R\$ 22,27	R\$ 21,40	R\$ 22,47	R\$ 22,40	R\$ 22,80
102	3789	3846	FÓRCEPS de aço inox(Nº 1,4,16,17,18L, 18R,69,101 ou 150 INFANTIL); OU FÓRCEPS de aço inox(Nº 1,16,17,18 L, 18 R,65,69,101,150,151 ou 203 ADULTO); tamanho a ser definido no empenho.	UN	SIM	GOLGRAN, TRINKS, IMPLA	200	R\$ 12.574,00	R\$ 62,87	R\$ 58,00	R\$ 59,50	R\$ 65,00	R\$ 68,96
103	978	374821	FORMOCRESOL DILUÍDO 1:5 frasco com 10 ml	UN	-	-	70	R\$ 507,50	R\$ 7,25	R\$ 5,66	R\$ 6,94	R\$ 7,00	R\$ 9,39
104	49621	373552	Gengivômetro de Orban - em aço inox, Nº ½	UN	-	-	6	R\$ 59,94	R\$ 9,99	R\$ 8,99	R\$ 12,25	R\$ 7,20	R\$ 11,51
105	49656	254362	Gengivômetro Kirkland - em aço inox Nº 15-16	UN	-	-	6	R\$ 60,78	R\$ 10,13	R\$ 8,99	R\$ 7,99	R\$ 8,00	R\$ 15,52
106	54091	428415	GESO PEDRA TIPO III OU IV pte 1KG	PAC	-	-	80	R\$ 1.264,00	R\$ 15,80		R\$ 14,00	R\$ 16,00	R\$ 17,41
107	1004	87521	GRAMPO P. DIQUE DE BORRACHA Nº 12a, 13a, 14, 26, 205, 207, 211 e 212 (tamanho a ser informado no empenho)	UN	-	-	80	R\$ 786,40	R\$ 9,83	R\$ 8,88	R\$ 7,85	R\$ 9,49	R\$ 13,10

108	54093	420138	GUTA PERCHA EM BASTÃO DE BAIXA FUSÃO - EMB. COM 8 UNIDADES.	Unid	-	-	-	30	R\$ 1.193,40	R\$ 39,78	R\$ 38,00	R\$ 34,00	R\$ 46,63	R\$ 40,50
109	3332	404585	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO p.p.a. - 10g	FR	-	-	-	70	R\$ 336,00	R\$ 4,80	R\$ 4,35	R\$ 5,09	R\$ 4,65	R\$ 5,12
110	923	419258	TODOFORMITO - 10 gramas	CAIXA	-	-	-	50	R\$ 1.108,00	R\$ 22,16	R\$ 17,98	R\$ 21,00	R\$ 27,15	R\$ 22,50
111	11068	436843	IONÔMERO DE VIDRO RESTAURADOR COM LIBERAÇÃO DE FLUOR - Kit de pó 10 gr. - cor A3 e líquido-8 ml - Radiopaco	CAIXA	SIM	DFL, FGM, MAQUIRA	300	R\$ 6.132,00	R\$ 20,44	R\$ 18,00	R\$ 22,96	R\$ 18,88	R\$ 21,90	
112	3810	406250	IONÔMERO DE VIDRO RESTAURADOR FOTOPOLIMERIZÁVEL - (estojo de 1 frasco de pó A3 ou A1 com 5 g, 1 frasco de líquido com 2,5 ml, 1 frasco de primer com 2,5 ml e 1 frasco de Alpha Bond com 5 ml).	CAIXA	SIM	DFL, FGM, MAQUIRA	70	R\$ 10.277,40	R\$ 146,82	R\$ 119,30	R\$ 75,00	R\$ 168,99	R\$ 224,00	
113	50630	442183	KIT DE IRRIGAÇÃO/ASPIRAÇÃO PARA ENDODONTIA	UN	-	-	-	30	R\$ 787,80	R\$ 26,26	R\$ 22,09	R\$ 30,84	R\$ 26,16	R\$ 25,95
114	3772	478596	KIT POLIMENTO DE AMALGAMA - cx. c/ 6 un sortidas	CAIXA	-	-	-	10	R\$ 497,80	R\$ 49,78	R\$ 41,88	R\$ 46,38	R\$ 69,57	R\$ 41,30
115	930	313571	LÂMINA DE BISTURI (Nº 11, 12 ou 15 tamanho a ser definido no empenho)	UN	-	-	-	1200	R\$ 312,00	R\$ 0,26		R\$ 0,26	R\$ 0,24	R\$ 0,27
116	928	441128	LAMPARINA TIPO HANNAU	UN	-	-	-	10	R\$ 313,50	R\$ 31,35	R\$ 24,99	R\$ 29,80	R\$ 40,60	R\$ 30,00
117	899	442191	LENÇOL DE BORRACHA - cx. com 26 unidades	CAIXA	-	-	-	100	R\$ 2.389,00	R\$ 23,89	R\$ 23,21	R\$ 22,98	R\$ 28,00	R\$ 21,37
118	50631	391257	LIGA ESFÉRICA P/ AMÁLGAMA EM CÁPSULAS. Pacote com 50 cápsulas de 1 porção regular de 320 mg de limalha e 320 mg de mercúrio.	CAIXA	SIM	SDI, DFL, GS, PERMITE	50	R\$ 6.605,00	R\$ 132,10	R\$ 115,00	R\$ 142,98	R\$ 142,26	R\$ 128,16	
119	50632	391257	LIGA ESFÉRICA P/ AMÁLGAMA EM CÁPSULAS. Pacote com 50 cápsulas de 2 porção regular de 320 mg de limalha e 320 mg de mercúrio	CAIXA	SIM	SDI, DFL, GS, PERMITE	50	R\$ 11.314,00	R\$ 226,28	R\$ 204,89	R\$ 228,00	R\$ 242,24	R\$ 230,00	
120	50634	437913	LIMA PARA OSSO Nº 11 de aço inox	Unid	SIM	CASSIFLEX, IMPLA, GOLGRAN	35	R\$ 751,10	R\$ 21,46	R\$ 19,99	R\$ 25,41	R\$ 21,42	R\$ 19,00	
121	49648	437912	Lima para osso seidin - em aço inox, nº 12	UN	SIM	CASSIFLEX, IMPLA, GOLGRAN	35	R\$ 754,25	R\$ 21,55	R\$ 19,99	R\$ 21,25	R\$ 22,35	R\$ 22,60	
122	1072	8833	LIMAS Nº 50-21mm, 50-25mm, 55-21mm, 55-25mm, 60-21mm, 70-21mm, 80-21mm (tamanho a ser informado no empenho)	UN	-	-	-	100	R\$ 1.209,00	R\$ 12,09	R\$ 11,99	R\$ 10,00	R\$ 14,35	R\$ 12,00
123	1065	8833	Limas N-º 08-25mm, 10-21mm, 10-25mm, 15-21mm, 15-25mm, 20-21mm, 20-25mm, 25-21mm, 25-25mm, 30-21mm, 30-25mm, 35-21mm, 35-25mm, 40-21mm, 40-25mm, 45-21mm, 45-25mm- tam. Inf. no empenho	UN	-	-	-	200	R\$ 994,00	R\$ 4,97	R\$ 4,00	R\$ 4,68	R\$ 5,40	R\$ 5,80
124	1069	8833	LIMAS Nº 10 a 35 - 21 mm - cx. Com 6 unidades	Caixa	-	-	-	70	R\$ 866,60	R\$ 12,38	R\$ 11,99	R\$ 11,20	R\$ 12,12	R\$ 14,21
125	50635	8833	LIMAS Nº 15 - 40 - 31 mm - cx. Com 6 unidades	Caixa	-	-	-	20	R\$ 260,40	R\$ 13,02	R\$ 11,99	R\$ 12,10	R\$ 12,49	R\$ 15,49
126	50636	8833	LIMAS Nº 45 - 80 - 31 mm - cx. Com 6 unidades	Caixa	-	-	-	20	R\$ 257,40	R\$ 12,87	R\$ 11,99	R\$ 12,50	R\$ 13,00	R\$ 14,00
127	1066	8833	LIMAS Nº 45 a 80 - 25 mm - cx. com 6 unidades	CAIXA	-	-	-	20	R\$ 260,20	R\$ 13,01	R\$ 11,99	R\$ 12,95	R\$ 13,00	R\$ 14,08
128	50641	438665	MANDRIL P/ USAR DISCOS DE ACABAMENTO DE RESINA EM CONTRA-ÂNGULO EM SISTEMA POP-ON - Unidade	Unid	SIM	MICRODONT, GH	60	R\$ 1.098,00	R\$ 18,30	R\$ 16,93	R\$ 17,36	R\$ 19,90	R\$ 18,99	
129	536	250311	MÁSCARA DESCARTÁVEL BRANCA RETANGULAR COM APOIO DE ELÁSTICO NA ORELHA - atóxica, hipoalergênica e 100% polipropileno. Caixa com 50 unidade	CAIXA	SIM	DESCARPACK, EMBRAMAC, POLAR FIX, DESCARBOX	3000	R\$ 11.850,00	R\$ 3,95			R\$ 3,53	R\$ 4,48	
130	50644	404549	MATERIAL DE RESTAURAÇÃO INTERMEDIÁRIA A BASE DE ÓXIDO DE ZINCO E EUGENOL REFORÇADO PÓ (38 g) e LÍQUIDO (15ml)	Unid	-	-	-	150	R\$ 2.464,50	R\$ 16,43	R\$ 15,99	R\$ 15,67	R\$ 16,77	R\$ 17,30
131	21800	312490	ÓCULOS DE PROTEÇÃO LENTE LARANJA, hastes e lente de policarbonato, resistente a impactos e choques físicos de sólidos e líquido lente com tratamento anti riscos e proteção contra Raios UVA e UVB. C.A. 26.126	UN	-	-	-	10	R\$ 505,70	R\$ 50,57	R\$ 49,30	R\$ 50,00	R\$ 50,99	R\$ 52,00

132	4291	312489	Óculos de segurança, constituído de armação e visor confeccionados em uma única peça de policarbonato incolor, incolor com revestimento externo espelhado (in out), ou cinza, apoio nasal injetado em policarbonato, haste tipo espátula fixa ao visor por parafuso.	UN	SIM	DANNY, JAGUAR	70	R\$ 257,60	R\$ 3,68	R\$ 2,60	R\$ 4,28	R\$ 4,15
133	3811	417983	ÓLEO LUBRIFICANTE P/ CANETAS DE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO. SPRAY COM 200ML	UN	-	-	100	R\$ 1.958,00	R\$ 19,58	R\$ 18,99	R\$ 19,40	R\$ 20,04
134	1082	270228	OTOSPORIN 10 ML.	FR	-	-	70	R\$ 942,90	R\$ 13,47	R\$ 12,66	R\$ 13,65	R\$ 14,57
135	921	404551	ÓXIDO DE ZINCO (pó) cx. c/ 50 g	UN	-	-	40	R\$ 197,20	R\$ 4,93	R\$ 4,80	R\$ 4,98	R\$ 5,00
136	57548	406149	Papel carbono para articulação, dupla face, resistente à tração e à umidade - bloco com 12 unidades.	UN	SIM	ANGELUS, PHARMAINOX, IMPLA	500	R\$ 1.320,00	R\$ 2,64	R\$ 2,11	R\$ 2,50	R\$ 3,99
137	10468	443438	PAPEL GRAU CIRÚRGICO/FILME PLÁSTICO PARA ESTERILIZAÇÃO (VAPOR/ETO) - ROLO DE 150MMX50M.	ROLO	SIM	HOSPFLX, MEDSTERIL	50	R\$ 3.206,00	R\$ 64,12		R\$ 63,56	R\$ 65,90
138	21716	442483	PAPEL GRAU CIRÚRGICO/FILME PLÁSTICO PARA ESTERILIZAÇÃO (VAPOR/ETO) - ROLO DE 200MMX50M	ROLO	SIM	HOSPFLX, MEDSTERIL	50	R\$ 4.262,00	R\$ 85,24		R\$ 89,90	R\$ 89,90
139	50646	417702	PASTA PROFILÁTICA - com fluor e com sabor - também 50 gr	Unid	-	-	200	R\$ 922,00	R\$ 4,61	R\$ 4,05	R\$ 4,37	R\$ 6,00
140	54092	428740	PASTA ZINCO ENOLICA PARA MOLDAGEM ODONTOLÓGICA - KIT COM BASE 60 GR. E 1 PASTA ACCELERADORA 60 GRS.	KIT	-	-	10	R\$ 513,30	R\$ 51,33	R\$ 39,34	R\$ 60,99	R\$ 60,99
141	50647	456357	PEDRA ARKANSAS Nº 186	Unid	-	-	35	R\$ 801,50	R\$ 22,90	R\$ 20,00	R\$ 24,00	R\$ 26,18
142	909	233497	PEDRA POMES (pote com 100 gr)	Unid	-	-	20	R\$ 69,00	R\$ 3,45	R\$ 3,00	R\$ 3,60	R\$ 3,69
143	961	421289	PELICULA DE RX P/ ADULTO com velocidade E ou F - cx c/ 150 unidades	CAIXA	-	-	50	R\$ 13.883,00	R\$ 277,66		R\$ 288,08	R\$ 297,90
144	50648	420611	PELICULA DE RX P/ CRIANÇA - cx. 100 unidades	CAIXA	-	-	20	R\$ 5.830,60	R\$ 291,53	R\$ 275,00	R\$ 293,93	R\$ 316,20
145	50649	252895	PERFURADOR DE DIQUE DE BORRACHA (ALICATE AINSWORTH)	Unid	-	-	6	R\$ 536,28	R\$ 89,38	R\$ 85,00	R\$ 92,00	R\$ 91,53
146	19870	431630	PERIÓTOMO DUPLIO de aço inox	UN	-	-	6	R\$ 289,74	R\$ 48,29	R\$ 46,00	R\$ 49,54	R\$ 50,00
147	20299	413334	PINÇA CLÍNICA ODONTOLÓGICA para algodão, de aço inox	UN	SIM	GOLGRAN, TRINKS, IMPLA	1000	R\$ 6.520,00	R\$ 6,52		R\$ 6,57	R\$ 7,00
148	25625	475453	PINÇA HEMOSTÁTICA (MOSQUITO) curva de 9 cm no intermediário, de aço inox	UN	SIM	GOLGRAN	35	R\$ 1.109,85	R\$ 31,71		R\$ 31,76	R\$ 32,57
149	50863	252895	Pinça porta grampos Palmer ou serrilhada de aço inox	Unid	-	-	12	R\$ 966,36	R\$ 80,53	R\$ 75,00	R\$ 75,72	R\$ 96,40
150	50650	16738	PINCEL MICROBRUSH - Fino de 1,5 mm - cx. com 100 unidades	CAIXA	SIM	FGM	420	R\$ 3.960,60	R\$ 9,43	R\$ 8,20	R\$ 9,96	R\$ 12,00
151	21975	436847	PLACA DE VIDRO 5 mm	UN	-	-	40	R\$ 381,20	R\$ 9,53	R\$ 8,50	R\$ 8,58	R\$ 13,85
152	50651	429902	PMCC - PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO frasco com 20 ml	Unid	-	-	35	R\$ 274,40	R\$ 7,84	R\$ 6,99	R\$ 8,20	R\$ 8,33
153	51111	271052	PÓ DE BICARBONATO DE SÓDIO - pó extra fino para profilaxia e jateamento, sachê de 40 g.	Unid	SIM	MAQUIRA	900	R\$ 2.295,00	R\$ 2,55	R\$ 2,44	R\$ 2,56	R\$ 2,69
154	994	411466	POMADA ANESTÉSICA (GEL) - LIDOCAÍNA 5% pt. 12 gr	UN	-	-	35	R\$ 358,05	R\$ 10,23		R\$ 8,47	R\$ 14,28
155	721	436148	POMADA PARA ALVEOLITE cx. c/ 10 gr	UN	-	-	70	R\$ 2.692,90	R\$ 38,47		R\$ 39,42	R\$ 40,58
156	55714	419044	PONTAS DE GUTA PERCHA ACESSÓRIAS -cx.c/ 120 un 28mm (FM ,MF ou M tamanho a ser definido no empenho)	CAIXA	-	-	15	R\$ 422,25	R\$ 28,15	R\$ 26,99	R\$ 28,70	R\$ 29,00
157	50654	419445	PONTAS DE GUTA PERCHA cx. c/20 un. Nº 20, 30, 35, 40, 45, 50, 55, 60, 70 e 80 (tamanho a ser definido no empenho)	UN	SIM	META, IMPLA, MKLIFE	100	R\$ 929,00	R\$ 9,29		R\$ 9,48	R\$ 10,50
158	51104	404901	Pontas de silicone com óxido de alumínio sem necessidade de troca sucessivas para acabamento - tipo enhance, cx. com 7 unidades sortidas	Unid	SIM	TDV, DENTSPLY, MICRODONT	210	R\$ 10.913,70	R\$ 51,97	R\$ 46,99	R\$ 50,99	R\$ 65,00

159	50655	441916	PONTAS PAPEL ABSORVENTE -cx.c/120un Nº 25, 30, 35, 40, 45, 50, 55, 60, 70 e 80. (tamanho a ser informado no empenho)	CAIXA	-	-	50	R\$ 1.375,50	R\$ 27,51	R\$ 25,55	R\$ 25,48	R\$ 26,00	R\$ 33,00
160	55722	407079	Pontas para ultrassom odontológico autoclavável, universal, para raspagem supragengival e subgengival, construídas em aço inox com acabamento externo polido, resistente à corrosão. Rosca de encaixe com padrão ISO M3.5X0.35 6g. Compatível com canetas de ultrassom Dentiflex e Schuster. Tipo a ser indicado no empenho.	UN	SIM	HOLLIDENT, IMPLA	200	R\$ 9.934,00	R\$ 49,67	R\$ 40,00	R\$ 50,70	R\$ 52,99	R\$ 54,99
161	49691	442281	PORTA ALGODÃO de aço inoxidável, tamanho 8 x 8 cm	UN	-	-	10	R\$ 544,50	R\$ 54,45	R\$ 49,88	R\$ 49,00	R\$ 59,00	R\$ 59,90
162	21948	417243	PORTA AMALGAMA INOX	UN	-	-	2	R\$ 53,72	R\$ 26,86	R\$ 25,00	R\$ 22,39	R\$ 23,50	R\$ 36,56
163	3771	372458	PORTA AMALGAMA PLASTICA	UN	-	-	2	R\$ 26,02	R\$ 13,01	R\$ 12,00	R\$ 11,48	R\$ 12,55	R\$ 16,00
164	3808	426502	PORTA MATRIZ TOFFLEMIRE	UN	-	-	35	R\$ 706,30	R\$ 20,18	R\$ 18,90	R\$ 18,22	R\$ 18,59	R\$ 25,00
165	55715	426504	PORTA MATRIZ UNIVERSAL IVORY – produzido em aço inoxidável ASI 304 e ASI 420 com 7,5 cm	UN	-	-	35	R\$ 724,50	R\$ 20,70		R\$ 18,21	R\$ 19,88	R\$ 24,00
166	24783	442282	PORTA RESÍDUO de aço inoxidável, tamanho 8 x 8 cm	UN	-	-	10	R\$ 499,20	R\$ 49,92		R\$ 48,00	R\$ 49,85	R\$ 51,90
167	55716	471137	PORTA-AGULHAS MATHIEU 14 CM de aço inox	UN	-	-	35	R\$ 1.646,75	R\$ 47,05	R\$ 46,00	R\$ 39,30	R\$ 48,89	R\$ 54,00
168	21955	471139	PORTA-AGULHAS MATHIEU 14 CM de aço inox com ponta de vídea	UN	-	-	35	R\$ 1.991,15	R\$ 56,89		R\$ 47,78	R\$ 59,99	R\$ 62,91
169	55717	471145	PORTA-AGULHAS MAYO HEGAR 14 CM de aço inox	UN	-	-	35	R\$ 1.036,70	R\$ 29,62	R\$ 28,39	R\$ 28,20	R\$ 30,00	R\$ 31,88
170	25161	471152	PORTA-AGULHAS MAYO HEGAR 14 CM de aço inox COM PONTA DE VIDEA.	UN	-	-	35	R\$ 5.509,35	R\$ 157,41	R\$ 146,99	R\$ 142,66	R\$ 164,57	R\$ 175,40
171	50656	427348	POSICIONADOR RADIOGRÁFICO para exames periapicais paralelismo, Kit contém 2 posicionadores laterais posterior e inferior, 1 posicionador frontal, 1 posicionador para radiografia bitewing, 1 pote para armazenamento, 1 dispositivo para mordida (3 unidades) e 1 bloco de adaptação para isolamento.	Unid	-	-	30	R\$ 1.780,50	R\$ 59,35	R\$ 50,75	R\$ 52,89	R\$ 64,98	R\$ 68,76
172	50657	15331	POTE DAPPEN - plástico	Unid	-	-	60	R\$ 109,80	R\$ 1,83	R\$ 1,69	R\$ 1,68	R\$ 1,79	R\$ 2,17
173	50658	15331	POTE DAPPEN - vidro	Unid	-	-	30	R\$ 74,40	R\$ 2,48	R\$ 2,26	R\$ 2,32	R\$ 2,52	R\$ 2,80
174	9585	438699	PRENDEDOR DE GUARDA NAPO	UN	-	-	35	R\$ 124,60	R\$ 3,56	R\$ 2,90	R\$ 3,22	R\$ 4,00	R\$ 4,12
175	50659	418849	RÉGUA ENDODÔNTICA de aço inox	Unid	-	-	20	R\$ 176,00	R\$ 8,80	R\$ 7,69	R\$ 7,40	R\$ 10,00	R\$ 10,10
176	915	429900	REMOVEDOR DE MANCHAS 30 ML	FR	-	-	70	R\$ 2.378,60	R\$ 33,98	R\$ 31,00	R\$ 27,90	R\$ 32,00	R\$ 45,00
177	52770	390456	RESINA ACRÍLICA AUTOPOLIMERIZÁVEL LÍQUIDA PARA CONSERTOS E REEMBASAMENTOS - FRASCO 250 ML	FR	-	-	10	R\$ 412,00	R\$ 41,20	R\$ 36,80	R\$ 35,00	R\$ 44,00	R\$ 49,00
178	52769	390460	RESINA ACRÍLICA ROSA AUTOPOLIMERIZÁVEL PÓ PARA REEMBASAMENTO E CONSERTOS - FRASCO COM 220 GR.	FR	-	-	10	R\$ 373,30	R\$ 37,33	R\$ 35,00	R\$ 33,63	R\$ 35,21	R\$ 45,49
179	55718	11676	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL MICROHÍBRIDA, RADIOPAÇA, COM PROPRIEDADES DE FLUORESCÊNCIA E OPALÊNCIA tb 4g CORES A1;A2; A3A3,5; B1; B2; C2; C3 e UD, para aplicação em D e E (a ser informado no empenho)	TUBO	SIM	FGM, 3M, OPALLIS	3000	R\$ 68.940,00	R\$ 22,98		R\$ 20,49	R\$ 20,46	R\$ 28,00
180	963	11676	RESINA FLOW COMPOSTA DE ALTA FLUIDEZ – FOTOPOLIMERIZÁVEL– COM FLUOR - tb 1,2g CORES A2 e A3,5	UN	SIM	FGM, BIODINAMICA,	150	R\$ 2.184,00	R\$ 14,56	R\$ 13,40	R\$ 12,40	R\$ 15,48	R\$ 16,96
181	50661	425849	REVELADOR DE PLACA (COMP. – Cx. c/ 120 un.)	CAIXA	-	-	10	R\$ 215,20	R\$ 21,52	R\$ 21,31	R\$ 20,50	R\$ 21,96	R\$ 22,29
182	977	405181	REVELADOR PARA RX – (água, sulfato de sódio, dietileno glicol e hidroquimona) embalagem com no mínimo 475ml	Unid	-	-	60	R\$ 490,80	R\$ 8,18	R\$ 7,55	R\$ 7,37	R\$ 8,54	R\$ 9,26
183	3197	219920	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE (12x8x0,5)	UNID	-	-	5000	R\$ 400,00	R\$ 0,08	R\$ 0,07	R\$ 0,04	R\$ 0,03	R\$ 0,18
184	50664	219920	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE (4,5X25X0,4)	Unid	-	-	30000	R\$ 600,00	R\$ 0,02	R\$ 0,02	R\$ 0,03	R\$ 0,02	R\$ 0,03

185	28378	418733	SERINGA CARPULE COM REFLUXO de aço inox	UN	SIM	GOLGRAN, TRINKS, IMPLA	200	R\$ 5.802,00	R\$ 29,01	R\$ 26,67	R\$ 24,26	R\$ 25,10	R\$ 39,99
186	50668	418733	SERINGA ML PARA PASTA ENDODONTICA de aço inox	Unid	-	-	10	R\$ 429,70	R\$ 42,97	R\$ 36,44	R\$ 38,00	R\$ 43,05	R\$ 54,40
187	54096	428738	SILICONE DE ADIÇÃO REGULAR PARA MOLDAGEM DE DESIDENTADOS - KIT PASTA BASE E PASTA CATALISADORA COM 250 ML	KIT	SIM	ZHERMACK, YLLER-	20	R\$ 7.368,60	R\$ 368,43		R\$ 334,29	R\$ 371,00	R\$ 400,00
188	12311	413450	SINDESMÓTOMO de aço inox	UN	SIM	CASSIFLEX, GOLGRAN, TRINKS, IMPLA	70	R\$ 550,20	R\$ 7,86	R\$ 7,20	R\$ 7,63	R\$ 8,23	R\$ 8,36
189	970	437161	SOLUÇÃO DE MILTON (NaOCl a 1% com 16% de cloreto de sódio) - embalagem 1 litro	UN	-	-	50	R\$ 486,00	R\$ 9,72		R\$ 8,40	R\$ 9,60	R\$ 11,15
190	50669	425848	SOLUÇÃO EVIDENCIADORA DE PLACA BACTERIANA (frasco c/ 10 ml)	Unid	-	-	35	R\$ 174,30	R\$ 4,98	R\$ 4,80	R\$ 3,99	R\$ 5,00	R\$ 6,14
191	957	422554	SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA TOPICA- vd. Com 10 ml	FR	-	-	35	R\$ 449,75	R\$ 12,85	R\$ 12,00	R\$ 12,15	R\$ 13,07	R\$ 14,19
192	28380	425231	SONDA EXPLORADORA DUPLA N.5 DE ACO INOX	UN	SIM	GOLGRAN, TRINKS, IMPLA	500	R\$ 3.695,00	R\$ 7,39	R\$ 6,85	R\$ 6,86	R\$ 7,70	R\$ 8,14
193	55719	Não tem	SONDA MILIMETRADA TIPO OMS - em aço inox AISI 420, ponta ball point, cabo oco de 8mm.	UN	SIM	CASSIFLEX, GOLGRAN, TRINKS, IMPLA	100	R\$ 2.878,00	R\$ 28,78	R\$ 26,99	R\$ 23,14	R\$ 30,00	R\$ 35,00
194	910	406292	SUGADOR DE SALIVA descartável confeccionado com PVC atóxico, tamanho mínimo de 13 cm, com fio galvanizado para evitar oxidação, que permaneça na posição desejada. - pacote com 40 un.	PAC	SIM	SUG PLAST ALL PRIME	2000	R\$ 14.400,00	R\$ 7,20	R\$ 6,65	R\$ 6,95	R\$ 7,06	R\$ 8,12
195	50670	270307	TAÇA DE BORRACHA de látex com a flexibilidade, dureza e maciês ideal para não causar traumas	Unid	SIM	MICRODONT	180	R\$ 160,20	R\$ 0,89	R\$ 0,88	R\$ 0,89	R\$ 0,89	R\$ 0,90
196	28400	471565	TESOURA CIRÚRGICA de aço inox 10C cm E 10,5 cm ponta fina RETA ou CURVA (tamanho e forma a ser definido no empenho).	UN	-	-	140	R\$ 2.046,80	R\$ 14,62	R\$ 13,99	R\$ 13,00	R\$ 15,50	R\$ 16,00
197	12358	471567	TESOURA CIRÚRGICA de aço inox 15 cm ponta fina RETA ou CURVA (tamanho e forma a ser definido no empenho)	UN	-	-	110	R\$ 3.064,60	R\$ 27,86	R\$ 25,99	R\$ 28,00	R\$ 28,18	R\$ 29,26
198	55721	406283	TIRA DE LIXA DE AÇO INOX - para acabamento de amálgama e desgaste dental. Com espessura de 0,10mm, grãos de óxido de alumínio fixados por eletrodeposição. Envelope c/ 12 un. de 4mm e 6mm. (Tamanho a especificar no empenho).	ENVEL	SIM	BIODINAMICA, IMPLA, MAQUIRA,	300	R\$ 1.545,00	R\$ 5,15	R\$ 4,88	R\$ 5,00	R\$ 5,00	R\$ 5,70
199	933	406147	TIRA DE POLIESTER P/ RESINA - envelope c/ 50 un.	ENVEL	SIM	MAQUIRA, IMPLA, IODONTOSUL	200	R\$ 184,00	R\$ 0,92		R\$ 0,80	R\$ 0,91	R\$ 1,04
200	50673	433472	TIRA DE POLIESTER PARA ACABAMENTO DENTAL-cx. c/ 150 un	Unid	SIM	MAQUIRA, IMPLA, IODONTOSUL	200	R\$ 1.616,00	R\$ 8,08		R\$ 7,24	R\$ 8,20	R\$ 8,80
201	9908	321713	TOUCA DE ELÁSTICO C/ REGULADOR DE TENSÃO PCT. COM 100 UNID.	PAC	-	-	300	R\$ 1.743,00	R\$ 5,81	R\$ 5,27	R\$ 5,30	R\$ 5,75	R\$ 6,92
202	50674	374821	TRIGRESOL FORMALINE - vidro com 10ml	Unid	-	-	70	R\$ 989,10	R\$ 14,13		R\$ 13,90	R\$ 13,98	R\$ 14,50
203	50675	429586	VERNIZ CAVITÁRIO - frasco 10 ml	Unid	-	-	35	R\$ 447,30	R\$ 12,78	R\$ 11,72	R\$ 12,50	R\$ 13,20	R\$ 13,71
204	58890	432571	Broca tungstênio para peça de mão tarja azul formato pera	UN	-	-	2	R\$ 79,40	R\$ 39,70	R\$ 35,00	R\$ 24,20	R\$ 42,10	R\$ 57,50
205	58891	432571	Broca tungstênio para peça de mão tarja azul formato pera invertida	UN	-	-	2	R\$ 132,76	R\$ 66,38	R\$ 52,00	R\$ 57,50	R\$ 77,50	R\$ 78,50
206	58892	432571	Broca tungstênio para peça de mão tarja vermelha formato pera	UN	-	-	2	R\$ 88,56	R\$ 44,28	R\$ 35,00	R\$ 33,90	R\$ 48,24	R\$ 59,99
207	58893	432571	Broca tungstênio para peça de mão tarja vermelha formato pera invertida	UN	-	-	2	R\$ 119,44	R\$ 59,72	R\$ 52,00	R\$ 47,37	R\$ 62,50	R\$ 77,00
208	58894	441493	Cimento obturador provisório de óxido de zinco, sulfato de cálcio e aglutinante hidrófilo pote com 25g	UN	-	-	70	R\$ 536,90	R\$ 7,67	R\$ 7,00	R\$ 6,69	R\$ 7,99	R\$ 8,99
209	58895	422654	Colgadura Individual para radiografias periapicais, produzido em Aço Inox	UN	-	-	50	R\$ 177,50	R\$ 3,55	R\$ 2,99	R\$ 2,99	R\$ 3,98	R\$ 4,24
210	58896	422654	Colgadura em haste de 5 pares para 10 radiografias periapicais, produzido em Aço Inox	UN	-	-	10	R\$ 467,50	R\$ 46,75		R\$ 31,14	R\$ 52,22	R\$ 56,89

211	58897	391585	Condicionador de Dentina Ácido poliacrílico 11,5% frasco 10ml	UN	-	-	-	66	R\$ 3.606,90	R\$ 54,65	R\$ 50,67	R\$ 53,50	R\$ 54,71	R\$ 59,71
212	58898	427278	Conjunto Medidor Para Alginato composto de um medidor para água e um medidor para o pó	UN	-	-	-	2	R\$ 15,86	R\$ 7,93	R\$ 7,68	R\$ 7,54	R\$ 8,20	R\$ 8,31
213	58899	419183	Cuba de borracha para alginato, desenhada em polímero especial, resistente e maleável, capacidade: 500ml.	UN	-	-	-	3	R\$ 30,72	R\$ 10,24	R\$ 8,83	R\$ 9,72	R\$ 9,90	R\$ 12,50
214	58900	414290	Cuba de Petry de vidro com divisória Dimensão aproximada de 10x2,5cm.	UN	-	-	-	5	R\$ 129,00	R\$ 25,80	R\$ 21,84	R\$ 17,46	R\$ 29,92	R\$ 33,99
215	58901	427277	Dosador para Gesso - medidor de pó e líquido	UN	-	-	-	3	R\$ 46,05	R\$ 15,35	R\$ 12,00	R\$ 11,50	R\$ 14,90	R\$ 22,99
216	58902	466531	ENVELOPE AUTOSELANTE PARA ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE -07x 23 cm - cx. com 100 un.	UN	SIM	HOSPFLX, MEDSTERIL	250	R\$ 4.420,00	R\$ 17,68	R\$ 15,00	R\$ 15,00	R\$ 15,00	R\$ 15,80	R\$ 24,90
217	58903	438159	Escova de aço para limpeza de brocas	UN	-	-	-	20	R\$ 113,80	R\$ 5,69	R\$ 4,99	R\$ 3,90	R\$ 6,50	R\$ 7,38
218	58904	426920	Espátula plástica para alginato	UN	-	-	-	3	R\$ 4,83	R\$ 1,61	R\$ 1,45	R\$ 1,46	R\$ 1,65	R\$ 1,89
219	58905	427278	Espátula reta para Gesso, de inox e cabo plástico.	UN	-	-	-	3	R\$ 60,42	R\$ 20,14	R\$ 18,00	R\$ 17,18	R\$ 19,43	R\$ 25,94
220	58906	206034	Faca para gesso , fabricada em aço inox, cabo plástico, autoclavável.	UN	-	-	-	2	R\$ 37,66	R\$ 18,83	R\$ 18,00	R\$ 15,00	R\$ 21,10	R\$ 21,20
221	58907	335557	Filtro pneumático odontológico (grau de filtragem 5 Micra) com regulagem de pressão	UN	-	-	-	10	R\$ 3.437,20	R\$ 343,72	R\$ 301,12	R\$ 256,80	R\$ 350,00	R\$ 466,94
222	58908	421356	HIDROXIDO DE CALCIO PASTA - Pasta de hidróxido de cálcio, composta por um radiopacificador e associada em veículo viscoso (propilenoglicol ou glicerina). Kit contendo uma seringa de 2,5g mais 3 bicos aplicadores.	UN	-	-	-	20	R\$ 577,80	R\$ 28,89	R\$ 27,88	R\$ 25,40	R\$ 29,29	R\$ 33,00
223	58909	434987	Kit de saúde bucal gestante (adulto) composto por 01 sacola de PVC cristal maleável transparente com botão de pressão medindo 10x20cm, personalizado com as cores e logo do Município. Contendo: 01 escova dental adulto em cabo reto apresentando concavidade para encaixe do polegar, com 34 tufo e selo da Associação Brasileira de Odontologia, comprimento de 17,5cm, tamanho da cabeça 2,8x1,5, embalada individualmente em saco plástico lacrado, com protetor de cerdas. 01 creme dental com 1450ppm de flúor ativo mais cálcio, sabor de menta, embalado em bisnaga plástica com 70 gramas, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e registro ou notificação no Ministério da Saúde. 01 fio dental em poliamida, cera e aroma, embalado individualmente em estojo plástico, rolo com 25 metros, fio de resina termoplástica, que resiste ao desfiamento e rompimento, suave para gengivas e dedos, eficaz na remoção de placa bacteriana interdental, com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade, controle de qualidade da ABO, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e registro ou notificação no Ministério da Saúde. 01 folder educativo.	UN	-	-	-	3000	R\$ 15.960,00	R\$ 5,32	R\$ 4,90	R\$ 3,99	R\$ 4,52	R\$ 7,85

7987

224	58910	434987	Kit de saúde bucal infantil composto por 01 sacola de PVC cristal maleável transparente com botão de pressão medindo 10x20cm, personalizado com as cores e logo do Município. Contendo 01 escova dental infantil com cerdas macias em cores sortidas, cerdas em duas cores com 30 tufo, com selo da Associação Brasileira de Odontologia, comprimento de 15,5cm, tamanho da cabeça 2,5x1,5, embalada em saco plástico lacrado, com protetor de cerdas. 01 creme dental com 1450ppm de flúor ativo mais cálcio, sabor de menta, embalado em bisnaga plástica com 70 gramas, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e registro ou notificação no Ministério da Saúde. 01 fio dental em poliamida, cera e aroma, embalado individualmente em estojo plástico, rolo com 25 metros; fio de resina termoplástica, que resiste ao desfiamento e rompimento, suave para gengivas e dedos, com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e registro ou notificação no Ministério da Saúde. 01 folder educativo	UN	-	-	18000	R\$ 90.540,00	R\$ 5,03	R\$ 4,85	R\$ 4,55	R\$ 4,82	R\$ 5,90
225	58911	453405	Mandril para adaptação de pontas de alta rotação em contra-ângulo, autoclavável	UN	-	-	70	R\$ 1.037,40	R\$ 14,82	R\$ 13,92	R\$ 14,33	R\$ 15,24	R\$ 15,80
226	58912	442483	PAPEL GRAU CIRÚRGICO/FILME PLÁSTICO PARA ESTERILIZAÇÃO (VAPOR/ETO) – ROLO DE 200MMX50M;	ROLO	SIM	HOSPFLX, MEDSTERIL	50	R\$ 4.056,50	R\$ 81,13		R\$ 73,98	R\$ 79,50	R\$ 89,90
227	58913	442385	PAPEL GRAU CIRÚRGICO/FILME PLÁSTICO PARA ESTERILIZAÇÃO (VAPOR/ETO) – ROLO DE 150MMX50M.	ROLO	SIM	HOSPFLX, MEDSTERIL	50	R\$ 2.788,50	R\$ 55,77	R\$ 46,99	R\$ 39,99	R\$ 62,90	R\$ 73,20
228	58914	442484	PAPEL GRAU CIRÚRGICO/FILME PLÁSTICO PARA ESTERILIZAÇÃO (VAPOR/ETO) – ROLO DE 50MMX50M.	ROLO	SIM	HOSPFLX, MEDSTERIL	12	R\$ 330,12	R\$ 27,51		R\$ 25,47	R\$ 26,90	R\$ 30,15
229	58915	347998	Ponta Cêntrica para ionômero nº4 Cábula plástica curva, composta de polipropileno, com abertura de 1,0mm. Descartável. Pacote com 20.	PAC	-	-	70	R\$ 3.703,00	R\$ 52,90	R\$ 50,00	R\$ 43,74	R\$ 53,94	R\$ 63,90
230	58916	284833	Pote Paladon de Vidro Com Tampa, incolor, autolavável, Medidas: 6,5cm de largura e 5,00cm altura com a tampa.	UN	-	-	5	R\$ 130,85	R\$ 26,17	R\$ 22,45	R\$ 20,00	R\$ 29,99	R\$ 32,22
231	58917	463222	Sabonete líquido Antisséptico com Triclosan 0,3%, ph neutro, testado dermatologicamente – embalagem de 500ml	UN	-	-	35	R\$ 289,10	R\$ 8,26		R\$ 8,45	R\$ 8,07	
232	58918	390777	Selante compômero fotoativado 5ml Compatível com resinas e ionômeros, transparente.	UN	-	-	35	R\$ 1.122,45	R\$ 32,07	R\$ 27,21	R\$ 21,00	R\$ 30,18	R\$ 49,90
233	58919	295714	Solução de Digliconato de Clorexidina 2% com tensoativos, frasco de 100ml	UN	-	-	40	R\$ 136,00	R\$ 3,40	R\$ 3,20	R\$ 2,92	R\$ 3,40	R\$ 4,06
234	61101	391137	Agente de união fotopolimerizável universal vd. 4ml ou 5ml 10 – metacriloloxidecila di-hidrogênio fosfato - MP Resina composta fotopolimerizável nanoparticulada, micro híbrida, radiopaca, com propriedades de fluorescência e opalescência também 4g. Cores: A1,A2,A3,A3,5,B1,B2,C2,C3 e UD, para aplicação em D e E (a ser informado no empenho)	VIDRO	SIM	FGM, 3M, KERR	200	R\$ 5.984,00	R\$ 29,92	R\$ 25,00	R\$ 26,77	R\$ 31,00	R\$ 36,90
235	61102	404548	Ionômero de vidro fotopolimerizável apresentado em seringa mono competente. Deve conter monômeros metacrílicos, iniciadores conservantes, pigmentos e partículas de ionômero de vidro, 2,5G.	TUBO	SIM	3M, FGM	1200	R\$ 28.584,00	R\$ 23,82		R\$ 12,95	R\$ 25,00	R\$ 33,50
236	61103	417247	Ionômero de vidro fotopolimerizável apresentado em seringa mono competente. Deve conter monômeros metacrílicos, iniciadores conservantes, pigmentos e partículas de ionômero de vidro, 2,5G.	UN	-	-	200	R\$ 11.782,00	R\$ 58,91	R\$ 53,24	R\$ 57,32	R\$ 58,50	R\$ 66,59
237	61104	406294	Sugador cirúrgico descartável. Embalagem com 20.	PCT.	-	-	1000	R\$ 16.890,00	R\$ 16,89	R\$ 15,50	R\$ 16,73	R\$ 16,85	R\$ 18,47
238	55712	238050	Fio dental encerado - 25m	UND	-	-	15000	R\$ 12.750,00	R\$ 0,85	R\$ 0,79	R\$ 0,82	R\$ 0,86	R\$ 0,91

239	61105	341174	Enxaguante bucal sem álcool gluconato de clorexidina 0,12% frasco com 250 ml	Frasco	-	-	400	R\$ 2.884,00	R\$ 7,21	R\$ 6,55	R\$ 5,40	R\$ 8,23	R\$ 8,64
240	63119	19231	Adesivo odontológico universal fotopolimerizável para procedimentos restauradores diretos e indiretos - Frasco de no mínimo 3 mL	FR	-	-	150	R\$ 21.952,50	R\$ 146,35		R\$ 135,30	R\$ 136,44	R\$ 167,32
241	63120	3101	Cariostático 38% (solução tópica de fluoreto de prata para uso odontológico). Frasco contendo [especificar volume, ex.: 10 ml]	FR	-	-	50	R\$ 2.974,00	R\$ 59,48		R\$ 53,20	R\$ 75,45	R\$ 49,78
242	63121	6024	Curetas periodontais Gracey com cabo oco, instrumentais odontológicos para raspagem e alisamento radicular em tratamentos periodontais. [especificar números das curetas, ex.: 1/2, 3/4, 11/12, 13/14, conforme demanda].	UN	-	-	100	R\$ 1.997,00	R\$ 19,97		R\$ 19,91	R\$ 19,97	R\$ 20,03
243	63122	628678	Resinas compostas nanohíbridas para restaurações diretas em dentes anteriores e posteriores, com alta resistência mecânica e excelente acabamento estético. Mínimo de 78% em peso, para garantir resistência mecânica e durabilidade.	UN	-	Filetek Z350 XT / Supreme Plus (3M), Herculite Precise (Kerr), Tetric EvoCeram (Ivoclar Vivadent), Forma (Ultradent), Amaris (VOCO), Estelite Sigma Quick (Tokuyama), Beaufil II (Shofu), Gradia Direct (GC Corporation).	3000	R\$ 448.170,00	R\$ 149,39		R\$ 109,00	R\$ 135,56	R\$ 203,60
244	63123	449682	Sistema odontológico de matriz seccional pré-formada com grampo (anel) de retenção reutilizável, indicado para restaurações classe II em dentes posteriores, com objetivo de restabelecer ponto de contato, anatomia proximal e contorno da restauração.	Kit	-	Unimatrix R - TDV, Composi-Tight 3D Fusion - Garrison, V3 Ring System - Triodent / Ultradent.	60	R\$ 15.906,00	R\$ 265,10		R\$ 238,31	R\$ 251,99	R\$ 305,00
246	63125	413449	Descolador Molt 2-4 Bolinha - Aço inoxidável AISI 304/ AISI 420, autoclavável.	UN	-	-	60	R\$ 4.260,00	R\$ 71,00		R\$ 59,33	R\$ 70,50	R\$ 83,16
247	63126	314524	Afastador Labial/Bucal Tipo Minnesota - Aproximadamente 15 cm de comprimento total (variações pequenas são aceitáveis).	UN	-	-	40	R\$ 504,00	R\$ 12,60		R\$ 12,13	R\$ 12,67	R\$ 13,00
248	63127	445868	Babador Descartável Impermeável - 33 cm x 45 cm (tolerância de ±10%). Cor: Variada ou única (preferencialmente azul, verde ou branca).	PAC	-	-	1000	R\$ 17.200,00	R\$ 17,20		R\$ 15,38	R\$ 17,32	R\$ 18,90
249	63128	624493	Golva Alexander - Aço inoxidável, autoclavável, conferindo alta durabilidade e resistência à corrosão. Comprimento total aproximado de 15 cm.	UN	-	-	40	R\$ 3.370,80	R\$ 84,27		R\$ 77,06	R\$ 78,76	R\$ 96,99
250	63129	620605	Instrumento odontológico - Descolador Freer. Aço inoxidável tipo AISI-420, autoclavável, assegurando durabilidade e resistência à corrosão.	UN	-	-	60	R\$ 1.002,00	R\$ 16,70		R\$ 12,99	R\$ 15,91	R\$ 21,20
251	63130	405602	Cimento Forrador de Hidróxido de Cálcio - Cor: Dentina	Seringa	-	-	120	R\$ 21.957,60	R\$ 182,98		R\$ 170,03	R\$ 176,90	R\$ 202,00
252	63131	471618	Tesoura Cirúrgica Serrilhada (Goldman-Fox) MT 125	UN	-	-	40	R\$ 2.260,80	R\$ 56,52		R\$ 39,99	R\$ 63,57	R\$ 66,00
253	63132	426063	Alavanca Odontológica Apexo	UN	-	-	30	R\$ 984,00	R\$ 32,80		R\$ 30,59	R\$ 31,90	R\$ 35,91
254	63133	413115	Cunha Elástica - Composta por borracha e corantes atóxicos.	UN	-	-	100	R\$ 122,00	R\$ 1,22		R\$ 1,22	R\$ 1,22	R\$ 1,23
255	63134	251246	Espátula para Resina de Titânio Tipo Suprafil modelo 1 - Modelo Nº 1 (94-10): 168,0x15,0x8,0 mm.	UN	-	-	50	R\$ 3.960,50	R\$ 79,21		R\$ 66,64	R\$ 80,00	R\$ 90,99
256	63135	251247	Espátula para Resina de Titânio Tipo Suprafil modelo 1/2 - Modelo Nº 1/2 (94-12): 172,0 x 10,0 x 8,0 mm.	UN	-	-	50	R\$ 4.095,00	R\$ 81,90		R\$ 53,80	R\$ 91,99	R\$ 99,90
257	63136	404548	Restaurador Provisório Fotopolimerizável - Seringas de 2g cada	Seringa	-	-	150	R\$ 5.508,00	R\$ 36,72		R\$ 34,00	R\$ 37,00	R\$ 39,17
258	63137	413324	Sonda Exploradora Nº 47 C	UN	-	-	150	R\$ 1.704,00	R\$ 11,36		R\$ 10,00	R\$ 11,54	R\$ 12,54

259	63138	471597	Tesoura Spencer para Remoção de Suturas - Disponível nos tamanhos 11 cm e 14 cm.	UN	-	-	60	R\$ 2.046,60	R\$ 34,11	R\$ 30,50	R\$ 35,33	R\$ 36,50
260	63139	394023	Vaselina Sólida - Bismaga plástica com 30g.	Bismaga	-	-	150	R\$ 1.267,50	R\$ 8,45	R\$ 6,16	R\$ 8,88	R\$ 10,30
261	63140	428166	Verniz Fluoretado (5% Fluoreto de Sódio)- 2 seringas de 1,2 ml cada.	Seringa	-	-	100	R\$ 12.560,00	R\$ 125,60	R\$ 119,00	R\$ 128,90	R\$ 128,90
262	63141	437246	Solução para Controle de Hemorragias Menores (Sulfato Férrico 20%) - Kit contendo 1 seringa de 1,2 ml + 5 pontas aplicadoras metálicas Dento-Infusor.	KIT	-	-	100	R\$ 7.037,00	R\$ 70,37	R\$ 57,21	R\$ 74,90	R\$ 79,00
263	63142	472355	Pasta para Polimento de Resina Composta (Partículas de Diamante) - Seringa com 2g de pasta	Seringa	-	-	200	R\$ 3.840,00	R\$ 19,20	R\$ 14,99	R\$ 18,21	R\$ 24,40
264	63143	406145	Matriz de Aço 5 mm - Rolo com 50 cm de comprimento	ROLO	-	-	200	R\$ 216,00	R\$ 1,08	R\$ 1,02	R\$ 1,08	R\$ 1,13
265	63144	406146	Matriz de Aço 7 mm - Rolo com 50 cm de comprimento	ROLO	-	-	200	R\$ 252,00	R\$ 1,26	R\$ 1,16	R\$ 1,22	R\$ 1,40

R\$ 1.522.462,31

DATA BASE: 06/10/2025

201



2021

Declaração de responsabilidade pela pesquisa de preços.pdf

Declaração de Responsabilidade pela Pesquisa de Mercado |

Declaração de Responsabilidade pela Pesquisa de Mercado RP Materiais Odontológicos

Nº Documento: 4668124180 | Hash original: 8bf1db9e190316a853129e1e23e0108c

Assinaturas Eletrônicas



SILVIA DA ROSA - Matrícula: 11993

Assinou em: 06/10/2025 10:18, como Servidor Responsável



BRUNO CESAR FALLER - Matrícula: 41948

Assinou em: 06/10/2025 11:57, como Secretário(a) Municipal



Documento Assinado Eletronicamente conforme Decreto Nº 11.745/2023

Para validar este documento, acesse:

<https://www.santacruz.rs.gov.br/sistemas/documentos>